Edital para  formação  de  Comissão de  Ética de Enfermagem

São Paulo, 30 de abril de 2025

Edital nº 01/2025

Assunto: Formação da Comissão de Ética de Enfermagem (CEE) das Instituições de

Saúde da AFNE – Associação Filantrópica Nova Esperança

Vimos, por meio deste, em consonância com a Resolução Cofen nº 593/2018, e

Decisão Coren-SP/ Plenário - 14/2018 publicar o presente edital para a formação da

Comissão de Ética de Enfermagem (CEE) no Serviço de Enfermagem nesta

instituição, no prazo de 60 (sessenta) dias, e que terá o mandato previsto no período

de 01/07/25 à 30/06/27.

Comunicamos a todos os profissionais de enfermagem deste serviço que a Comissão

de Ética de Enfermagem, por delegação do Conselho Regional de Enfermagem de

São Paulo tem por finalidade atividades nos Serviços de Enfermagem das

instituições de saúde com idoneidade, assumindo funções: educativas, consultivas,

conciliadoras, de orientação e vigilância do exercício ético e disciplinar dos

profissionais de enfermagem vinculados a tais entes.

O processo eleitoral para compor a Comissão de Ética de Enfermagem permanecerá

sob a responsabilidade da Comissão Eleitoral, designada para tal finalidade.

Atenciosamente,

______________________________________________________

Deyse Conceição Santoro – COREN-SP 40815 IR

(Enfermeira Responsável Técnica Geral da AFNE)